
Paeonia
Pivoňka



Pivoňku řadíme do čeledi Paeoniceae – pivoňkovité. Známe 33 druhů pivo-
něk – bylinné trvalky, opadavé, popínavé keře nebo polokeře (dřevité). Přiro-
zeně rostou v oblastech od Evropy po východní Asii a v Severní Americe. 

Nejpočetnější jsou bylinné pivoňky s hlíznatými oddenky. Většina kultivarů 
je odvozena od P. lactiflora. 
Dřevité pivoňky poznáte podle dřevnatých stonků. Bylinné na zimu zatahu-
jí. Opadavé listy pivoněk mají barvu od zelené, přes stříbřitou až po šedavě 
zelenou. Na podzim se zbarvují červena nebo zlata.

Květy pivoněk mají miskovitý tvar a mohou být:

• • jednoduchéjednoduché – velký shluk tyčinek ve středu, 5–10 překrývajících se korun-
ních lístků, přitahují opylovače,

• • poloplnépoloplné – podobné jako jednoduché, jen 2–3 prstence korunních lístků, 
přitahují opylovače,

• • plnéplné – tyčinky chybí nebo nejsou znatelné, velké kulovité květy, užší, pře-
krývající se korunní lístky,

• • sasankovité (japonské)sasankovité (japonské) – tyčinky přeměněné v úzké nahloučené útvary 
podobné korunním lístkům, květy jsou jednoduché nebo poloplné.

Pivoňky kvetou až 6 týdnů, ty první nakvétají na konci jara. Jednou z prv-
ních je P. tenuifolia, která zaujme svými listy podobnými kapradině. 

druhy květů



5 důvodů proč pěstovat pivoňky5 důvodů proč pěstovat pivoňky

• • Pivoňky jsou známé svými velkými, Pivoňky jsou známé svými velkými, 
nádhernými květy. Jsou k dispozici v nádhernými květy. Jsou k dispozici v 
široké široké škále barevškále barev, ať už preferujete , ať už preferujete 
jemné pastelové odstíny nebo vý-jemné pastelové odstíny nebo vý-
razné a živé barvy. Vybírat můžete z razné a živé barvy. Vybírat můžete z 
rrůzných tvarů a velikostí květůůzných tvarů a velikostí květů..

• • Jsou Jsou nenáročné na péčinenáročné na péči. Nesnášejí . Nesnášejí 
přesazování. Vykvetou 2 až 5 let po přesazování. Vykvetou 2 až 5 let po 
výsadbě.výsadbě.

• • Jsou Jsou dlouhověkédlouhověké, při správné péči , při správné péči 
se dožívají až 50 let. se dožívají až 50 let. 

• • Květy jsou vynikající Květy jsou vynikající do řezaných do řezaných 
kytickytic. . 

• • Mají Mají bohatou historiibohatou historii, pěstují se , pěstují se 
více než 2000 let. Jsou spojeny s více než 2000 let. Jsou spojeny s 
mnoha kulturami a symbolikou. mnoha kulturami a symbolikou. 
Jsou symbolem bohatství, prosperi-Jsou symbolem bohatství, prosperi-
ty, lásky  ty, lásky  
a štěstí, a jejich pěstování může při-a štěstí, a jejich pěstování může při-
nášet do vaší zahrady i do vašeho nášet do vaší zahrady i do vašeho 
domova pocit klidu a harmonie.domova pocit klidu a harmonie.

P. lactiflora 
‚Madam de Verne-

P. lactiflora 
‚Jan van Leeuwen‘

P. lactiflora 
‚Coral Sunset‘ 



Jak pěstovat pivoňky

• v hlubokých, humózních, dobře propustných a vlhčích půdách,
• na slunci nebo v polostínu,
• vysazujte mělce (2,5–5 cm zeminy nad hlízou),
• velkokvěté kultivary podepřete oporou,
• na jaře v okolí přihnojte kompostem,
• během sucha (obzvlášť ve vegetačním období) zalévejte,
• po odkvětu odstraňujte semeníky.

Hlízy pivoněk vysazujte pouze na podzim. Pivoňky v kontejneru můžete 
vysazovat celou sezónu.
Mladé listy a pupeny mohou poničit pozdní mrazíky. Rostlinu můžete 
ochránit netkanou textilií nebo jutovým pytlem. 
Dřevité pivoňky vysaďte na místo chráněné před studeným větrem. 

Co ohrožuje pivoňky
Bytrytis paeoniae – plíseň, která vážně poškozuje pupeny a mladé výho-
ny. 

Mravenci na pivoňkách? Milují sladký nektar, který vytváří pupeny pivo-
něk. Nijak jim neškodí, ani si tam nenosí mšice. 

Pivoňka je po požití jedovatá pro kočky, psy a koně. 

P. lactiflora 
‚Catharina Fontijn‘

P. hybrid ‚Alertie‘


